

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn và cả năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn và cả năm 2024”, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi để các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân trong xã tích cực, chủ động, hưởng ứng tham gia. Đồng thời, xác định vai trò, ý nghĩa, giá trị của việc trồng cây, cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường không khí trong lành.

- Tuyên truyền, khơi dậy khí thế lao động sôi nổi của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã ngay từ những ngày đầu tiên sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các chương trình, kế hoạch của xã trong việc thực hiện Kế hoạch 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 của UBND huyện về việc thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, gắn với nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023-2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đơn giản, không phô trương, hình thức và huy động được mọi tầng lớp Nhân dân tham gia trồng cây, cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu.

- Lựa chọn các tuyến đường, vị trí trồng cây phù hợp với quy hoạch xây dựng của xã, các công trình văn hóa, thể thao, nơi công cộng, khu tâm linh, Nghĩa trang, Nghĩa địa; đảm bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt về kinh tế, môi trường, cảnh quan; tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây đảm bảo tỷ lệ cây sống cao theo phương châm trồng cây nào sống cây đó.

- Nhằm tiếp tục khơi dậy và phát triển phong trào “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây” góp phần tích cực vào việc bảo vệ môi trường, cảnh quan, sinh thái và xây dựng Nông thôn mới.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhận thức của các tầng lớp

Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị, ý nghĩa của việc trồng cây, gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội.

- Tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu: năm 2024, toàn xã phấn đấu trồng được 4.200 cây, riêng đợt phát động Tết trồng cây phấn đấu trồng được trên 2.100 cây.

2. Nội dung Kế hoạch phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

Trưởng các thôn, Làng, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã chủ động xây dựng Kế hoạch, báo cáo dự kiến vị trí trồng, số lượng, chủng loại cây trồng và tổ chức phát động các tổ chức và mọi người dân cùng tham gia Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Cấp huyện Dự kiến thời gian tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại địa bàn xã vào **ngày 05/02/2024** (ngày mùng 06 tháng Giêng).

Cấp xã tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 dự kiến vào **ngày 21/02/2024** (ngày 12 tháng Giêng).

3. Lựa chọn khu vực, vị trí trồng cây và loại cây trồng

3.1. Đối với trồng cây phân tán, cây bóng mát:

Tiến hành trồng ven các tuyến đường giao thông đã ổn định (đảm bảo nền đường theo quy hoạch) thì trồng 2 bên đường, các tuyến có dự định mở rộng thì trồng một bên đã ổn định; trồng sát lề ngoài cùng để bảo vệ đường và đảm bảo an toàn giao thông.

Cây bóng mát trồng trong khuôn viên công sở, trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, sân thể thao, nhà văn hóa, khu di tích, nghĩa trang, nghĩa địa,... lựa chọn các loại cây: Giáng hương, Lát hoa, Sao đen, Kèn hồng, giổi xanh, Long não, Ngọc lan, Muồng đen, Móng bò, Sưa, Vàng anh,...

(Có dự kiến các khu vực, vị trí trồng kèm theo)

3.2. Trồng cây cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu: vườn hộ có nhiều cây không có giá trị kinh tế, chưa đảm bảo mỹ quan cần phải cải tạo, lựa chọn các loại cây phổ thông hoặc đặc sản để nâng cao giá trị như: Bưởi, Cam, Mít, Na, Bơ, Vú sữa, Nhãn, Vải... xung quanh vườn có tường rào.

3.3. Trồng dặm: đối với khu vực đã trồng cây trước đây nhưng có cây đã chết bằng loại cây giống tương đồng (khu dân cư, các tuyến đường, nơi công cộng,...)

3.4. Trồng cây tạo cảnh quan

- Trồng cây làm hàng rào, trồng thành băng, hàng: những tuyến đường gần khu dân cư, công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa, di tích, sân thể thao, khu vực Nghĩa trang, Nghĩa địa, ngoài cây bóng mát cần trồng các băng, hàng, ô, diềm hoa, cây hàng rào để trang trí cảnh quan, lựa chọn các loại cây: Mất ngọc, Phi lao, Trà mạn, Dâm bụt, Đinh lăng, Tường vi, Mẫu đơn, Chuông vàng,...

- Trồng cây leo cổng, tường rào các hộ dân: nơi có đường rộng thì trồng bên lề đường, nơi đường hẹp thì trồng trong vườn hộ để cây leo lên cổng, tường rào; lựa chọn

các loại cây như: Hoa giấy, Hoa thiên lý, Đậu ván, Hoa ti gôn, Kim ngân, Nho, Chanh leo, Hoa hồng leo, Hoa mai xanh leo, ... Mỗi tuyến nên trồng một loại cây tạo thành điểm nhấn về cảnh quan.

4. Giải pháp kỹ thuật

4.1. Thời vụ trồng cây:

- Đối với dịp Tết trồng cây: khí hậu thuận lợi nhất để cây mới trồng phát triển tốt là nhiệt độ từ 20 đến 25 °C, độ ẩm trong không khí cao vì vậy cần tập trung trồng cây thời điểm tốt nhất là xung quanh tiết lập Xuân cho đến cuối tháng 2 dương lịch; cây mới trồng cần một đến hai tháng âm áp và có mưa xuân để ra rễ, đâm chồi và phát triển trước khi vào mùa nắng nóng, khô hạn.

- Đối với các đợt trồng cây khác trong năm: những nơi chủ động chăm sóc, tưới nước thì có thể tiến hành trồng quanh năm; những nơi không chủ thì tiến hành trồng vào mùa mưa khoảng tháng 8, tháng 9 (*Vào tháng 7, 8 âm lịch*).

4.2. Chuẩn bị cây giống:

Trưởng các thôn, Làng, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã chủ động xây dựng Kế hoạch, báo cáo dự kiến vị trí trồng, số lượng, chủng loại cây trồng và tổ chức phát động các tổ chức và mọi người dân cùng tham gia Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Sau khi lập kế hoạch, nắm bắt được số lượng các loại cây cần trồng thì liên hệ và hợp đồng trước với các cơ sở cung cấp cây giống để có đủ thời gian chuẩn bị đào gốc khoanh bầu, cắt tỉa cành, lá đúng kỹ thuật đảm bảo chất lượng cây giống. Trồng cây ít tuổi dễ chăm sóc và tỉ lệ sống sẽ cao hơn; nếu lựa chọn trồng cây nhiều tuổi, cao lớn thì cần phải có thời gian chuẩn bị giống lâu hơn, cẩn trọng hơn và sau khi trồng phải chăm sóc tốt hơn mới đảm bảo tỉ lệ cây sống cao.

4.3. Chăm sóc, quản lý: trước và sau khi trồng Trưởng các thôn, Làng, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã cần giao cụ thể cho tổ chức, cá nhân chăm sóc, bảo vệ từng tuyến, khu vực, số cây, số kilomet cụ thể, đảm bảo tất cả cây trồng đều có người chăm sóc, bảo vệ.

Sau khi trồng cây cần được chống đỡ, buộc néo cố định để không nghiêng ngã ít nhất trong một năm đối với cây bé và hai năm đối với cây đã cao lớn; khi có gió lớn hoặc dông, bão cần nâng dựng cây lại và giữ chặt cố định gốc, thân; thời gian đầu tưới mỗi ngày 1 lần liên tục trong 10 ngày, sau đó tùy tình hình để tưới đủ ẩm trong vòng 2 tháng để cây sống và phát triển, vào dịp nắng nóng dài ngày cần tăng dày số lần tưới và che gốc, thân cây bằng cỏ, bèo tây, bao tải để giữ ẩm, làm mát. Khi phát hiện cây chết cần chuẩn bị cây giống để trồng bổ sung vào mùa mưa từ tháng 8 - 9/2023 (tháng 7, 8 âm lịch)

4.5. Huy động nguồn lực - Kinh phí tổ chức Kế hoạch phát động tết trồng cây:

- Đối với nguồn lực để trồng các khu vực Nghĩa địa, tuyến đường, nơi công cộng thuộc địa bàn Thôn, Làng quản lý: Trưởng các thôn, làng kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, nhân dân tài trợ.

- Đối với trồng cây bên trong và ngoài khuôn viên cơ quan, trường học, doanh

nghiệp: sử dụng nguồn sự nghiệp, tự chủ của đơn vị và huy động nguồn hợp pháp khác.

- Đối với vườn hộ, cây leo tường rào: huy động từ các hộ gia đình; vận động tài trợ cho các hộ nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh kinh tế khó khăn.

- Đối với trồng dặm: cơ quan, đơn vị nào trồng cây trước đây thì đầu tư trồng bổ sung đối với cây chết; nếu đã bàn giao cho tổ chức nào quản lý thì tổ chức đó phải trồng bổ sung và chăm sóc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Trưởng Thôn:

Khảo sát, xây dựng kế hoạch Tết trồng cây và cả năm 2024 phù hợp với thực tế của đơn vị thôn, việc lựa chọn vị trí trồng cây, loại giống cây phải xin ý kiến thành viên Ban chỉ đạo kế hoạch 145 xã phụ trách thôn. ***Báo cáo Kế hoạch Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 về UBND xã trước ngày 31/01/2024 (ngày 21/12 Âm).***

Chuẩn bị tốt các điều kiện tốt nhất để phát động các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn thôn đồng loạt tham gia trồng cây mùa xuân năm Giáp Thìn, dự kiến vào **ngày 05/02/2024 (ngày mùng 06 tháng Giêng)**. Hoàn thành kế hoạch trồng cây mùa xuân trước ngày 22/02/2024.

Riêng đối với thôn My Du: Tích cực tham gia, phối hợp với Cán bộ, Công chức, ngành có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây cấp Huyện được tổ chức tại Trung tâm văn hóa TDTT phía Bắc huyện Hoàng Hóa - xã Hoàng Kim.

2. Đối với Thủ trưởng các cơ quan, trường học, Doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã:

Triển khai cụ thể và phát động kế hoạch trồng cây, trồng các băng, hàng, ô, diềm hoa, cây hàng rào để trang trí cảnh quan trong, ngoài khuôn viên cơ quan, đơn vị mình đến cán bộ, nhân viên, người lao động tích cực tham gia, thực hiện.

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và học sinh tích cực tham gia, hưởng ứng Kế hoạch trồng cây ở các thôn, làng, nơi cư trú.

Riêng đối với Hiệu trưởng Trường THCS: huy động từ 30 Học sinh (Khối lớp 9) mặc đồng phục nhà trường tham gia Lễ phát động Tết trồng cây cấp Huyện được tổ chức tại Trung tâm văn hóa TDTT phía Bắc huyện Hoàng Hóa - xã Hoàng Kim.

1.3. Đối với Trưởng các làng, Tổ quản lý các khu di tích:

Phối hợp chặt chẽ cùng Trưởng thôn nơi có khu di tích để tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả theo kế hoạch phát động trồng cây, trồng các băng, hàng, ô, diềm hoa, cây hàng rào để trang trí cảnh quan trong, ngoài khuôn viên.

1.4. Đối với Công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và Môi trường

Rà soát, hướng dẫn cùng các thôn, cơ quan, đơn vị trong việc lựa chọn vị trí, chủng loại cây trồng trên tuyến đường giao thông (đã ổn định), khu vực nghĩa trang, nghĩa địa,... đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan và an toàn giao thông.

Chủ động phối hợp với các phòng, ngành cấp huyện, cán bộ, công chức, các thôn, đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây cấp Huyện được

tổ chức tại Trung tâm văn hóa TDTT phía Bắc huyện Hoàng Hóa - xã Hoàng Kim.

1.5. Công Chức Văn Hóa-Xã hội:

Chỉ đạo các Trường, Trạm y tế, các khu di tích đóng trên địa bàn xã tổ chức phát động cho cán bộ, giáo viên và học sinh trồng cây, trồng các băng, hàng, ô, diềm hoa, cây hàng rào để trang trí cảnh quan trong, ngoài khuôn viên nhà trường, Trạm y tế đồng thời tham gia hưởng ứng Kế hoạch trồng cây ở các thôn, làng do UBND xã, thôn, làng phát động.

Tích cực tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã để mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu.

1.6. Công chức Kế toán Ngân sách xã:

Tham mưu Chủ tịch UBND xã trong việc huy động và sử dụng nguồn lực huy động theo quy định hiện hành; Thẩm định, đề xuất nguồn kinh phí trình Chủ tịch UBND xã quyết định kinh phí cho Kế hoạch phát động Tết trồng cây. Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán, đảm bảo hiệu quả.

1.7. Thành viên Ban chỉ đạo kế hoạch 145 của xã phụ trách các thôn:

Trực tiếp chỉ đạo lập kế hoạch, góp ý kiến, hướng dẫn, giúp đỡ, kiểm tra, tham gia phát động và trực tiếp trồng cây đối với đơn vị thôn, làng phân công phụ trách theo kế hoạch của xã; không để tình trạng Thôn, làng, cơ quan, đơn vị được phụ trách làm hình thức không thiết thực. *(Có thông báo phân công cán bộ, công chức kèm theo)*

Riêng đối với Bí thư Đoàn thanh niên: huy động từ 30 Đoàn viên thanh niên mặc áo Đoàn để tham gia Lễ phát động Tết trồng cây cấp Huyện được tổ chức tại Trung tâm văn hóa TDTT phía Bắc huyện Hoàng Hóa - xã Hoàng Kim.

**** Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, tham gia phối hợp chặt chẽ với UBND xã, các ngành có liên quan, tuyên truyền, triển khai đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong xã tích cực tham gia kế hoạch Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao.***

Yêu cầu Trưởng các thôn, Làng, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, các ban, ngành, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận

- UBND, phòng NN&PTNT huyện (b/c);
- TTĐU, TTHĐND xã (b/c);
- Thành viên BCĐ Kế hoạch 145 xã;
- TTMTTQ, Trưởng các đoàn thể xã;
- Trưởng các thôn; ngành liên quan;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Như Đông

Phân công cán bộ, công chức xã phụ trách các thôn
Tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn và cả năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số....ngày /01/2024 về việc tổ chức Tết trồng cây
Xuân Giáp Thìn và cả năm 2024)

| T T | Họ và tên | Chức vụ | Đơn vị phụ trách |
|----------------|---------------------|-----------------------|------------------------------|
| 1 | Nguyễn Ngọc Lam | Bí thư ĐTN | Thôn Nghĩa Phú |
| 2 | Lê Thị Nam | Công chức Kế toán | |
| 3 | Phạm Xuân Thụ | Chủ tịch hội CCB | Thôn 1 Nghĩa Trang |
| 4 | Lê Thị Hằng | Công chức TP-HT | |
| 5 | Lê Văn Công | Chủ tịch Hội Nông Dân | Thôn 2 Nghĩa Trang |
| 6 | Nguyễn Thanh Trọng | CHT BCH Quân sự | |
| 7 | Lê Thị Đào | PCT HĐND xã | Thôn Hiệp Thành |
| 8 | Nguyễn Thị Thanh Hà | Công chức VH CSXH | |
| 9 | Lê Thị Lam Anh | Chủ tịch Hội Phụ Nữ | Thôn My Du |
| 10 | Lê Khắc Anh | Công chức TP-HT | |
| 11 | Trịnh Tuấn Nguyễn | Công chức VPTK | Thôn Kim Sơn |
| 12 | Nguyễn Văn Hưng | Trưởng Công an xã | |
| 13 | Lê Thị Liên | Công chức Địa chính | Nghĩa địa, đường GT |
| 14 | Lương Thị Hằng | Công chức VH-XH | Các Trường, TYT, khu Di tích |
| 15 | Lê Trường Minh | Chủ tịch UB MTTQ | Ban MT các thôn, TV MTTQ xã |